TH. horret animus cum haec audio. Ec quae igitur vita censenda erit ab bene, beateque vivendum idonea, et tota sibi ipsi similis, ac consentiens? Si cives spectas, eorundem oppressionibus, et gravissimis vectigalibus, nil iam auditur inclementius: tam late regnat in principibus nostris, seu necessitas, seu crudelitas appellanda sit. Si magistratus. Quis quaeso, ex afris etiam servis, sua non obit munera, et liberius, et magis ingenue? Clastra prorsus corrupta sunt. Eremitae destitutae.

De immensa vero sacerdotum multitudine, parum abest quin dicam partem eorum quam maximam adeo vel ignaviae, vel luxui, vel, quod forsitan minus tollerabile est, tum incitiae, tum ignorantiae obnoxiam, ut nihil ab opilionum vita (bonos semper excipio) eorum vita distare videatur. Ad haec, si qui boni sunt, sunt quidem multi, tanta iam decimarum mole atteruntur, quod vix vivere liceat. Pontifex item ipse maximus, beatissimae ne appellationis nomen

{page 82} {p. F i v} Pomilio 7

sustinere est potis, in tot bellorum fragoribus, ac insidiarum damnis? quid minus beatum tali beatitudine, quae nunquam, ne unguem quidem latum, ab aerumnis vacat? Scite itaque Cic. possunt ne inquit, esse beati angores? sollicitudines? diurni, et nocturni metus? vita insidiarum, periculorumque plenissima? Ex quo, ut aliquid per excelsum dicam, tam sublimes titulos, mortalium nemini, sed solis coelitibus convenire, intelligi potest. Propterea si daretur optio òPhilereme, quam ex supramemoratis, obsecro?

PH. hem quam?

TH. Civilem ne?

PH. Minime.

THE. Praetor forsitan, aut Censor placet?

PH. Nec hoc.

TH. Rex?

PHI. ludis operam.

TH. quid tandem? Papa?

PH. Papé tam vastam sedem, nec nisi diis concessam me ne?

TH. Sed quid, si ad Episcopatum voceris, ut olim ab intimis solitudinum visceribus, nostri evocabant anachoritas, quemadmodum suos ab aratro, et scamno romani, imperatores?

PHI. dicam ingenue: Altior quidem gradus est, quam* quem merita hominum aequare possint: Tamen si concedis Episcopos omnes eiusdem esse farinae, cum Episcopo civitas, cui nomen a cubito est: Malo, si diis placet, ex spinis sertum cum lesu meo, quam mitram gestare capite. Et ne te in supervacaneis morer, Taedet harum quotidianarum formarum, ut verbis utar illius adoloescentis terentiani. Verum enim vero, et si Respub. Christiana, veluti quaedam diluvii arca, variis, ac diversis intercisa cubiculis, diaetisque, esse videatur, in unum tamen cubitum, ac culmen, et id quidem per acutum fa-

{page 83} {p. F ii} Pomilio 7

stigiari, et perfici consentaneum erit: ut una sit columba sine macula, et ruga. Numquam enim mihi persuadere potui ò optime, aliam esse viam perveniendi ad bravium illud, ab uno, ut ait Paulus, adipiscendum, praeter unam, et hanc solam, et unicam.